COMENTARI:

El mot diminutiu *cubet* es formà sobre el terme ja romànic *cup*, variant de *cup*, resultat, al seu torn, del llatí *cupus* (uid. s.u.).

Els documents treballats ofereixen un escàs testimoniatge del present mot. No queda clar, en els testimonis recollits, si el terme *cubet* (o *cubeto*) mantingué noció diminutiva o si, al contrari, es tracta d’una forma lexicalitzada i ampliada, sinònima de *cupus*. En qualsevol cas, és clar que el terme designa un recipient, que tant podia servir de contenidor de vi (n. 4) com de gra (n. 6). Per a altres

característiques d'aquest utensili, remetem a l'article corresponent de la veu *cupus*.

En el terreny morfològic, cal fer menció de la forma llatinitzada *cubeto*, repetida en diversos documents (n. 1, n. 2 n. 3 i n. 4).

De la forma *cubo*, resultat de *cupus* en espanyol, n'ha pervingut el diminutiu *cubeto*, que designa un recipient petit de fusta.³²⁷

³²⁷ Vid. DRAE s.u. *cubeto*.

cupa

VARIANTS I FORMES:

cuba, cumpa.

ETIMOLOGIA:

Ja existent en llatí clàssic, *cūpa*, *-ae* ‘bóta, barril’.

SIGNIFICAT:

‘Vas gran de fusta de boca més ampla que el fons’, ‘cuba, bóta’.

FORMES ROMÀNIQUES:

Cat., occ. med., esp., pg. *cuba*, fr. *cuve*.

TESTIMONIS:

- (1) **949** Baraut, *ActUrgell* 31 (Urgellia 1, p. 89): et de uasa uini cupas VIII, galletas que dicitur siue kannatas IIII, copas XIII, anapos X et alia uasa lignea, conchas XX.
- (2) **1034** DACCBBarcelona 517, p. 938: concessit ad Ermetruitem femina barrils III et cupam I; et ad Eroigium, reliam I; et ad Gaucfredum presbiterum, uaccam I et cupum I.
- (3) **1037** Baraut, *DocUrgell* 502 (Urgellia 5, p. 44): remaneant solidos quinquaginta inter uinum et tonnas et orreos et cubas et uelladas et chotos et plumazos et archas.
- (4) **1056** DACCBBarcelona 904, p. 1450: concessit Domino Deo et supra dicto cenobii Sancti Laurentii ipsam terram quam emit de Bonutio Viuas et Bonefilio, utrique fratris, et tonnam unam continentem caficios VIII et cupam I continentem XIII sumadas ... Et iterum concessit predictae Canonice tonnam suam maiorem et cupam maiorem et cubello uno et barrilio uno.
- (5) **1062** DACCBBarcelona 1038, p. 1638: concessit ad iam dictam Canonicam ipsa sua conca simul cum ipso suo urceo et ipsas calleras et padellas et cupas et tonnas et omnia sua uascula et mapas et toualas.
- (6) **1074** Alturo, *Sta. Anna* 103, p. 120: exceptus cubos II et tonnas II quod concedo ad Gillem filio meo et cupam unam et parilio I de bouos et medietatem de ipsis porcis et oues quinquaginta et ipsa uolatilia.
- (7) **1078** CSCugat II 694, p. 356: ad cenobio s. Petri ipsam cupam et tonnam quam abbatissa michi dedit et ad s. Mariam Riuipullentis ipsam cumpam et tonnam de arens ... et cupam de Bernard Marcuz.